25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 216 / 2023 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.024261/2023-17
Macapá-AP, 14 de Setembro de 2023

QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice-
Coordenadora; Alexandre Gomes Galindo; Eliarllen Patrick Alves Cruz;
Erick Franck Nogueira da Paixão; Lucia Claudia Alves Chaves; Robson
Materko.

Ausentes: Ananias Costa Oliveira (justificado); Gerciane Cordeiro da
Costa (justificado); Glauber Ruan Barbosa Pereira (justificado);
Kamila Pereira Tavares (justificado); Mário Teixeira de Mendonça
Neto (afastado para doutorado); Robson Antônio Tavares Costa
(justificado).

2) Representantes discentes presentes: Monã Correa Lima (turma
2019) e Letícia dos Anjos (turma 2021).

3) Plataforma: RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-
mendes-2)

4) Pautas: 1 - a) Prorrogação de afastamento de 2022 do docente
Eliarllen Patrick; b) Apresentação e aprovação de dois projetos de
extensão do docente Eliarllen Patrick (Unifap x CRA e Empresa
Júnior); c) Encerramento do semestre de 2022.2; d) Planejamento da
Aula Inaugural para a turma de 2023; e) o que ocorrer.

Aos dez dias do mês de maio do ano de 2023, com início às nove horas
da manhã, foi realizada a Quarta Reunião Ordinária de 2023 do
Colegiado do Curso de Administração, em formato remoto, por meio

25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176 2/4

da plataforma da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP. A sessão
foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes, Coordenador
do Curso.

O Prof. Allan Jasper iniciou a reunião, listando os itens da pauta. Em
seguida, informou as ausências justificadas. Em relação ao primeiro
item da pauta, o Prof. Allan Jasper explicou que o processo de
prorrogação do afastamento do Prof. Eliarllen esteve por longo prazo
parado no DPG, de fevereiro a agosto de 2022, tendo por isso
prejudicado a finalidade do processo de dar guarda do prazo da
prorrogação do afastamento para mestrado. Informou que no
processo, depois de ter sido movimentado, a CPPD requereu a
apreciação do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração
em relação ao pedido da prorrogação do prazo do afastamento. O
Prof. Allan concedeu espaço ao Prof. Eliarllen para explanar o caso. O
Prof. Eliarllen concordou com a exposição do Prof. Allan Jasper.
Assim, o Prof. Allan Jasper requereu a aprovação por voto do
Colegiado para autorizar a prorrogação pelo prazo de 06 meses do
afastamento para mestrado do Prof. Eliarllen Patrick Alves Cruz, de
forma retroativa, tendo sido aprovado por unanimidade.

Em seguida, tratou-se do segundo ponto de pauta, que é a
apresentação e aprovação de dois projetos de extensão do docente
Eliarllen Patrick (Unifap x CRA e Empresa Júnior). O Prof. Eliarllen
disse, em relação ao projeto de extensão Unifap x CRA, que está
realizando as tratativas junto ao CRA a fim de que o mesmo possa
participar mensalmente na Unifap, de divulgação e difusão dos
procedimentos que o CRA realiza em relação aos profissionais
administradores. No que tange à Empresa Júnior, o Prof. Eliarllen
disse que foi no Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia da
UNIFAP saber informações de fundação da Empresa Júnior para o
Curso de Administração, e descobriu que a Empresa Júnior do Curso
de Administração fora criada anteriormente no Curso de
Administração, fundada com o nome de Cadmo, com documentação em
dia, mas que não foi continuada. O Prof. Eliarllen disse que se reuniu
com discentes do Curso de Administração, e informou que está
interessado em reativar o Cadmo e que houve a participação de
acadêmicos. Que estava aguardando a Portaria de responsável do
Cadmo, e que devido ter sido recentemente publicada a portaria, que
iria formalizar pelo SIGAA esse projeto de extensão. Disse que
realizou atos para regularizar o resto da Empresa Júnior Cadmo,

25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176 3/4

conforme estabelece a legislação, e conforme orientações de órgãos
da área. Que fora feita reunião de eleição e registro de ata do corpo
diretivo de acadêmicos. O Prof. Alexandre Galindo e a Profa. Sheila
Tricia parabenizaram o Prof. Eliarllen pela iniciativa de ativar a
Empresa Júnior. Assim, o Prof. Allan Jasper requereu a aprovação por
voto do Colegiado para aprovar os dois projetos de extensão do Prof.
Eliarllen Patrick Alves Cruz, no caso o projeto Unifap x CRA e a
Empresa Júnior Cadmo, tendo sido aprovado por unanimidade.

Tratando do encerramento do semestre de 2022.2, o Prof. Allan
Jasper apresentou as datas atuais estabelecidas no atual Calendário
Acadêmico, de encerramento do semestre letivo. Informou o prazo
para a consolidação dos diários de classe, e também período de
matrículas nas disciplinas do semestre 2023.1. Explicou a data de
início do semestre letivo de 2023.1, e falou sobre algumas disciplinas
que serão ofertadas. Informou as datas futuras de preenchimento de
diários de classe e de encerramento do semestre de 2023.1.

Sobre o último item da pauta, do planejamento da Aula Inaugural para
a turma de 2023, o Prof. Allan Jasper expos um slide de um quadro
contendo a proposta de realização da aula inaugural que será
ministrada no dia 19 de junho de 2023. O local da aula inaugural está
sendo avaliado devido à disponibilidade dos espaços. A proposta da
aula inaugural terá a apresentação dos docentes do Curso de
Administração, bem como também de alunos egressos, alunos
veteranos e da Atlética do Curso de Administração.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às dez horas e 40 minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata, certificando a
presença dos acadêmicos acima citados, tendo em vista a
impossibilidade de suas assinaturas eletrônicas neste documento via
SIPAC.

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 10:28 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:44 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=958176 4/4

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 17:37 )
ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2401292

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 15:20 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:50 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 23:47 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a3a16954c2

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf